
 

 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ КОМИССИЯ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ 

 

Постановление № 67 от 21 декабря 2021 года 

 

На основании статьи 58 Закона № 10/2009 о государственном надзоре за 

общественным здоровьем (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., 

№ 67, ст. 183), с последующими изменениями, и в результате анализа изменения 

эпидемиологической ситуации на национальном и международном уровнях 

Национальная чрезвычайная комиссия общественного здоровья констатирует, что 

эпидемиологическая ситуация на национальном уровне остается тревожной. 

По состоянию на 20 декабря 2021 года зарегистрировано всего 372 429 

случаев COVID-19. На 50-й неделе (12.12 – 19.12.2021 года зарегистрировано 2 540 

случаев COVID-19). За отчетный период было зарегистрировано 125 смертей, 

таким образом, смертность за последние 7 дней составила 3,4 смерти на 100 тыс. 

населения, что на 17,2% меньше соответствующего показателя предыдущей недели 

и на 63,1% меньше по сравнению с предыдущим месяцем. 

Охват населения вакцинацией по полной схеме в целом составляет около 

28,1%, что намного ниже целевого показателя в 70%, необходимого для 

достижения коллективного иммунитета. В последние месяцы наблюдается 

снижение ритма вакцинации. Всего за последнюю неделю было вакцинировано 

34 399 человек, что на 5,9% меньше, чем на прошлой неделе, и на 49,9% больше, 

чем в предыдущем месяце. В настоящее время 42 323 человека получают 

бустерную дозу, а также 4 280 детей было вакцинировано первой дозой и 3 018 

детей – по полной схеме. 

По данным Европейского центра профилактики и контроля заболеваний 

текущая эпидемиологическая ситуация в странах ЕС / ЕЭЗ характеризуется 

высоким уровнем регистрации случаев и низким, но медленно растущим уровнем 

смертности. «Дельта» в настоящее время остается наиболее распространенным 

штаммом. В то же время, на основе прогнозов моделирования, предполагается, что 

вариант «Омикрон» станет доминирующим в ЕС / ЕЭЗ в первые два месяца 2022 

года. Согласно данным относительно текущей ситуации штамм «Омикрон» уже 

был обнаружен в 95 странах. К настоящему времени исследователи пришли к 

выводу, что новый штамм вызывает менее тяжелые формы заболевания, но он 

наиболее заразен, и большое количество случаев снова может привести к 

перегрузке систем здравоохранения. 



В контексте повышенного риска дальнейшего распространения инфекции, 

вызываемой вирусом SARS-CoV-2, малоизученного потенциала штамма 

«Омикрон», а также в целях обеспечения соответствующей степени готовности и 

реагирования на инфекцию COVID-19 в соответствии с обновленными 

рекомендации Всемирной организации здравоохранения по вопросам реализации 

или корректировки мер общественного здравоохранения в контексте COVID-19, а 

также передовой европейской и международной практикой, Национальная 

чрезвычайная комиссия общественного здоровья 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Начиная с 23 декабря 2021 года пункт 7.1 Постановления Национальной 

чрезвычайной комиссии общественного здоровья № 59/2021 излагается в 

следующей редакции: 

«7.1. доступ в здание Международного аэропорта Кишинэу сопровождающим 

пассажиров разрешен при предъявлении Сертификата COVID-19, 

предусмотренного в пункте 5 приложения № 2 к Постановлению Национальной 

чрезвычайной комиссии общественного здоровья № 62 от 22 сентября 2021 года». 

 

2. Относительно организации рождественских ярмарок: 

2.1.  Для обеспечения безопасности посетителей на всей территории должны 

соблюдаться меры защиты от распространения вируса SARS-CoV-2: 

2.1.1. размещение продуктовых киосков на расстоянии не менее 5 метров 

между ними; 

2.1.2. соблюдение физического расстояния между людьми не менее 1 метра; 

2.1.3. ношение защитной маски, за исключением детей до 12 лет, в течение 

всего периода нахождения на территории ярмарки, за исключением времени 

приема пищи или напитков;  

2.1.4. употребление еды и напитков только в специально отведенных местах; 

2.1.5. персонал и продавцы, участвующие в рождественских ярмарках, 

должны иметь Сертификат COVID-19, предусмотренный в пункте 5 приложения 

№ 2 к Постановлению Национальной чрезвычайной комиссии общественного 

здоровья № 62 от 22 сентября 2021 года; 

2.1.6. организаторы рождественских ярмарок должны разместить на видных 

местах панно, содержащие информацию о необходимости соблюдения мер защиты 

(ношение маски, соблюдение дистанции, дезинфекция рук и т.д.). 

2.2.  Надзор и проверка соблюдения мер общественного здравоохранения, 

предусмотренных в подпункте 2.1, будет осуществляться Национальным 

агентством общественного здоровья и Министерством внутренних дел при 

поддержке экономических операторов с территории рождественских ярмарок. 

 



3. Начиная с 27 декабря 2021 года пункт 10 приложения 1 к Постановлению 

Национальной чрезвычайной комиссии общественного здоровья № 62 от 22 

сентября 2021 года излагается в следующей редакции: 

«10. При пересечении государственной границы при въезде в Республику 

Молдова применяются следующие меры по профилактике и контролю инфекции 

COVID-19: 

10.1 Министерство здравоохранения установит, начиная с 24 декабря 2021 

года, в зависимости от уровня кумулятивной заболеваемости для каждой страны, 

список государств с повышенным эпидемиологическим риском передачи 

инфекции COVID-19 (красная зона). Список будет публиковаться на официальных 

веб-страницах Национального агентства общественного здоровья, Министерства 

здравоохранения, Министерства внутренних дел, Министерства иностранных дел 

и европейской интеграции. Список стран, включенных в красную зону, будет 

обновляться каждые 7 дней, в пятницу, и вступит в силу в понедельник следующей 

недели. 

10.2 Для лиц, пересекающих государственную границу при въезде в 

Республику Молдова, которые в течение последних 14 дней находились в одной 

или нескольких странах, отнесенных к красной зоне, включая лиц, проезжавших 

через государства, отнесенные к красной зоне, устанавливается обязательность 

предъявления отрицательного результата ПЦР-теста на COVID-19, проведенного 

не позднее, чем за 72 часа до посадки, для лиц, путешествующих на общественном 

транспорте, или перед въездом на территорию Республики Молдова, для лиц, 

путешествующих на собственном транспорте, независимо от статус вакцины. 

Подтверждение должно быть представлено на одном из языков: румынском, 

английском, французском, немецком, итальянском или русском. 

10.3 Пересечение государственной границы по направлению въезда в 

Республику Молдова разрешено без ограничений для лиц, которые в течение 

последних 14 дней не находились и не проезжали по территории стран, 

включенных в красную зону, при предъявлении одного из следующих документов: 

10.3.1 сертификат о вакцинации против вируса SARSCoV-2 по полной схеме 

вакцинации; доказательство иммунизации действительно, если с момента 

завершения полной схемы вакцинации прошло не менее 14 дней; сертификат 

должен быть представлен на одном из языков: румынском, английском, 

французском, немецком, итальянском или русском; 

10.3.2 отрицательный результат теста ОТ-ПЦР на вирусную инфекцию 

SARS-CoV2, произведенного не ранее, чем за 72 часа, или сертифицированный 

отрицательный результат экспресс-теста на антиген на вирусную инфекцию SARS-

CoV-2, проведенного не ранее, чем за 48 часов до посадки – для лиц, 

путешествующих общественным транспортом, или перед въездом на территорию 

Республики Молдова – для лиц, путешествующих на собственном транспорте; 

подтверждение должно быть представлено на одном из языков: румынский, 

английский, французский, немецкий, итальянский или русский; 



10.3.3 подтверждающее медицинское заключение для лиц, перенесших 

COVID-19, в период начиная с 15-го дня по 180-й день (6 месяцев), или документ, 

подтверждающий наличие антител к COVID-19, составленный на одном из языков: 

румынском, английском, французском, немецком, итальянском или русском; 

подтверждающий документ действителен в течение 90 дней со дня проведения 

обследования.  

10.4. Лица, не соответствующие условиям, оговоренным в пунктах 10.2 и 

10.3, обязаны соблюдать карантинный режим в течение 14 дней. Соответствующие 

лица должны будут заполнить электронную эпидемиологическую карту, а также 

соблюдать карантинный режим в течение 14 дней по заявленному адресу. В случае 

несовершеннолетних в возрасте до 14 лет эпидемиологическая карта заполняется 

законным представителем или сопровождающим лицом. Режим карантина может 

быть отменен после 7-го дня, если проведен ПЦР-тест на COVID-19 или 

диагностический экспресс-тест Ag SARS CoV-2, результат которого будет 

отрицательным согласно подтверждающему документу. 

10.5 Установить исключения из положений пунктов 10.2 и 10.3 для 

следующих категорий лиц, если у них нет клинических признаков респираторной 

инфекции или фебрильного состояния: 

10.5.1 дети в возрасте до 12 лет; 

10.5.2 учащиеся/ студенты в возрасте до 18 лет, которые должны сдавать 

экзамены, едут для обучения в образовательных учреждениях на территории 

Республики Молдова или за границу, или которые путешествуют для деятельности, 

связанной с завершением/организацией/продолжением обучения/участия в 

международных конкурсах или олимпиадах с предъявлением подтверждающих 

документов, а также их сопровождающие; 

10.5.3 Экипажи и обслуживающий персонал самолетов/судов и бригады и 

обслуживающий персонал составов поездов, водители и обслуживающий персонал 

автотранспортных средств, перевозящих грузы, и автотранспортных средств, 

перевозящих пассажиров за плату, имеющих более 9 посадочных мест, включая 

место водителя;  

10.5.4. лица, путешествующие в связи с состоянием здоровья, в том числе 

сопровождающее лицо, в зависимости от обстоятельств (при предъявлении 

подтверждающих документов); 

10.5.5 трансграничные работники, которые въезжают в Республику Молдова 

из Румынии или Украины, а также выезжающие из Республики Молдова, 

являющиеся работниками экономических агентов из указанных стран, которые 

подтверждают договорные отношения с соответствующими экономическими 

агентами; 

10.5.6 владельцы дипломатических, служебных, официальных и 

специальных паспортов и других подобных им документов, а также владельцы 

проездных документов типа «LaissezPasser», выданных Организацией 

Объединенных Наций, включая членов семей дипломатических и консульских 



представительств, международных организаций/миссий, аккредитованных в 

Республике Молдова, и/или персонал, занимающийся оказанием гуманитарной 

помощи; 

10.5.7 лица, путешествующие транзитом (который не превышает 24 часов с 

даты регистрации въезда в Республику Молдова); маршрут транзита 

устанавливается Генеральным инспекторатом Пограничной полиции; 

10.5.8. лица, которые вызваны для явки в суд/ правоохранительные органы 

Республики Молдова, а также их законные представители, что удостоверяется 

соответствующими подтверждающими документами.» 

 

4. В отступление от положений пунктов 1 и 2.4 приложения № 2 к 

Постановлению Национальной чрезвычайной комиссии общественного здоровья  

№ 62 от 22 сентября 2021 года установить в случае зеленого и желтого уровней 

тревоги обеспечение допуска на частные мероприятия (праздничные застолья, 

корпоративы, свадьбы, крестины), организуемые с количеством участников 25 и 

более человек, только на основании предъявления Сертификата COVID-19, 

предусмотренного пунктом 5 указанного приложения. 

Пункт 4. изменен (изложить в новой редакции) согласно пункту 5. 
Постановления Национальной чрезвычайной комиссии общественного здоровья 
№ 1 от 13 января 2022 г.  

5. Центральным и местным органам публичного управления,  юридическим 

лицам, независимо от сферы их деятельности и организационно-правовой формы, 

способствовать вакцинации сотрудников от COVID-19 как наиболее эффективному 

способу защиты и прекращения распространения вирусной инфекции SARS CoV-

2 и соблюдению мер в области общественного здоровья по предупреждению 

распространения и контролю инфекции COVID-19, действующих на период 

чрезвычайного положения в области общественного здоровья. 

 

6. Чрезвычайным территориальным комиссиям общественного здоровья 

обеспечить пересмотр всех утвержденных постановлений и привести их в 

соответствие с постановлениями Национальной чрезвычайной комиссии 

общественного здоровья Республики Молдова. 

 

7. Органам публичного управления осуществлять сотрудничество со 

средствами массовой информации для информирования общественности о 

положениях настоящего постановления и о необходимости строгого соблюдения 

ограничительных мер и мер по предупреждению и контролю инфекции COVID-19. 

 

8. Постановления Национальной чрезвычайной комиссии общественного 

здоровья подлежат исполнению центральными и местными органами публичного 



управления, физическими и юридическими лицами, независимо от сферы 

деятельности и организационно-правовой формы. 

 

9. Несоблюдение обязательных мер в области общественного здоровья, 

изложенных в настоящем постановлении, представляет опасность для 

общественного здоровья и является основанием для привлечения к 

ответственности за правонарушение и/или к уголовной ответственности 

физических и юридических лиц.  

 

10. Правоохранительным органам и органам надзора рекомендуется усилить 

контроль за соблюдением физическими и юридическими лицами мер по 

профилактике и контролю инфекции COVID-19, в соответствии со сферами их 

компетенции. 

 

11. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования на 

официальном веб-сайте Правительства. 

 

 

 

Председатель Комиссии, 

Премьер-министр                                           Наталья ГАВРИЛИЦА 

 

 

Заместитель председателя Комиссии, 

министр здравоохранения                            Ала НЕМЕРЕНКО 

 

 


